
Pomimo niewątpliwego sukcesu cisplatyny choroby nowotworowe pozostają jedną z najczęstszych przyczyn zgonów we
współczesnym świecie [1,2]. Poszukiwanie nowych związków mogących wspomóc lub zastąpić cisplatynę w terapii medycznej
wydaje się być jednym z najważniejszych wyzwań XXI wieku. Wielu naukowców twierdzi, że przełomowe może okazać się
zastosowanie w terapii związków koordynacyjnych rutenu. Hipotezę tę zdaje się potwierdzać fakt, że dwa spośród związków
rutenu: NAMI-A oraz KP1019, znajdują się obecnie w fazie badań klinicznych [3].
W ostatnich latach Starosta i współpracownicy zsyntezowali grupę nowych aminometylofosfin posiadających ugrupowania
morfolinowe i piperazynowe oraz ich związków koordynacyjnych zawierających jon miedzi(I) jako jon centralny. Otrzymane
przez nich związki wykazują znaczącą aktywność biologiczną w badaniach in vitro [4,5]. Wyniki te zainspirowały aplikanta do
podjęcia próby połączenia terapeutycznych zalet rutenu oraz wysokiej aktywności antynowotworowej ín vitro obserwowanej w
przypadku wprowadzanie aminometylofosfin do sfery koordynacyjnej metalu. Warte podkreślenia wydaje się, że do dnia
dzisiejszego w literaturze naukowej temat syntezy związków kompleksowych rutenu z aminometylofosfinami był poruszany
niezwykle rzadko. Pierwszorzędnym celem opisywanego projektu jest zatem opracowanie metod syntezy związków
koordynacyjnych rutenu zawierających aminometylofosfiny, w oparciu o znane ścieżki syntetyczne (badania podstawowe).
Dodatkowo wszystkie zsyntezowane związki zostaną poddane pełniej analiza fizykochemicznej. W dalszej kolejności planowane
jest określenie aktywności biologicznej  związków w celu ich porównania do wspomnianych związków miedzi(I).
Do momentu złożenia projektu przeprowadzono sporą część badań wstępnych. Ich wyniki wskazały, że aminometylofosfiny mogą
chelatować jon rutenu przy pomocy atomów fosforu i azotu [6]. Tego typu koordynacja nie była obserwowana w przypadku
innych metali. Do tej pory nie opublikowano struktury krystalicznej, w której aminometylofosfina chelatuje jon centralny przez
atom azotu i fosforu. Zdolność do jednoczesnej koordynacji przez fosfor i azot była obserwowano tylko w przypadku związków
polinuklearnych (w takim przypadku aminometylofosfiny tworzą mostki łączące dwa centra metaliczne [7-9]) albo w związkach,
w których azot stanowi część pierścienia pirydynowego lub imidazolowego [10,11]. Inne zaskakujące wyniki wstępne ujawniły
możliwość redukcji fosfin trzeciorzędowych do fosfin drugorzędowych w momencie koordynacji do centralnego jonu rutenu [12].
Podsumowując, wyniki wstępne wskazują na całkowicie odmienny sposób koordynacji aminometylofosfin do jonów rutenu, w
porównaniu do jonów innych metali, takich jak miedź. Potwierdzają również ich odmienność w stosunku do klasycznych fosfin
alifatycznych i aromatycznych.
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